Fructus  
Spiritus  
duode-  
cim.

Labores  
in hac vi-  
ta breui,  
coronas  
vero in  
illa per-  
petua cō-  
stituit  
domin<sup>o</sup>.

Ab exē-  
plis hor-  
tatur.

Homines namque & illifuerunt, carne & ossibus circumdanti sicut nos, nihilominus tamen Christum dominum imitantes meruerunt peruenire ad regna coelestia gratia eiusdem, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus. 159. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo tertio.*

**I**bi erit fletus & stridor dentium, cum videritis Abraham, & Isaac, & Iacob, & omnes prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras. Et veniet ab oriente, & occidente, & Aquilone, & Austro, & accumbent in regno Dei. Et ecce sunt nouissimi qui erant primi, & sunt primi qui erant nouissimi.

In illo poenarum loco quò recludentur operarij iniquitatis, ne tantummodo existimarent Iudæi & mali Christiani sola inclusione se puniendos, erit fletus, ex poenarum scilicet magnitudine & ex densitate fumi: & stridor dentium ex frigoris congelatione, dicente Iob c. 24. Ad nimium calorem transiet ab aquis niuiam, & vsque ad inferos peccatum illius. Profecto quemadmodum proximo præcedente cap. ex beato apostolo Paulo & Isaia adduximus, nemine posse æstimare felicitatem æternam, sic nemo est qui possit æstimare acerbissimam poenæ infernalis æternæ, dicente Isa. c. 33. Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante, aut quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? Quod si ad hæc adijciamus quod

præcipuum est, poenam .s. damni quæ est carentia visionis diuinæ in perpetuum, optime vsurpare poterimus in hæc partem diui apostoli Pauli sententiam, qua ait, Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit quæ præparauit Deus ijs qui diligunt illum dicentes, Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit quæ paratæ sint apud inferos poenæ ijs qui illuc recluduntur. Ideo ibi fletus erit perpetuus & stridor dentium. Cruciantur porro nimium ex eo quod sequitur, *Cum videritis Abraham, & Isaac, & Iacob, & prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras.* Hoc in die iudicij palam ad oculum videbunt impij Iudæi, nunc autem sciunt esse in felicitate æterna prophetas & hos patriarchas, non tamen vident gloriam beatorum. Et in hoc etiam cruciantur scientes se errasse à via Dei, & noluisse agnoscere dominum nostrum Iesum Christum verum Deum & in lege promissum Messiam venturum. Cruciantur etiam cum viderint gentes ab oriente & occidente, Austro, & Aquilone recumbere, hoc est quiescere in regno Dei, & se expelli foras. Misera gens cæca, quæ nec voluit perscrutari prophetas & Messie aduentum, nec attendere ad doctrinam & miracula domini, quibus se verum Deum & hominem ostendebat: sed in illum tanquam vehementi febre frenetici debachantes, mortem addixerunt. In felicissimi, qui nec post resurrectionem domini &

Iudæi obstinati & frenetici debachant in Messia.

cuis

eius gloriosam ascensionem, nec ipso spiritu sancto superueniente in apostolos & discipulos domini crediderunt, sed videtes Dei ad oculum miraculum eunctis inauditum seculis cum repleti spiritu sancto discipuli miracula ingentia operaretur in populum, omnium linguis loquerentur, intrepidi tanquam principes & strenui bellatores consistenter, eos adhuc persecuti sunt, & ex Iudæa expulerunt, & quosdam occiderunt, Iacobum Cleophæ filium, & Iacobum fratrem Ioannis, Petrum verò in carcerem miserunt, qui tamen a domino ereptus est per angelum, & Romæ immobilem cathedram apostolici apicis collocavit. Tandem devenit in manus Romanorum gens Hebræa, dispersi sunt in omnes gentes Iudæi, Dei iustissimo iudicio, quippe qui spiritui sancto restiterunt, & missum sibi Messiam negaverunt ante faciem Pilati, iudicante illo dimitti, & authorem vitæ interfecerunt, qui tertia die surrexit à mortuis. Cumque eum quem nunc non credunt regnare cum patre & spiritu sancto, in die iudicij conspexerint proprijs oculis venientem in nube & maiestate, tunc videbunt Abraham, Isaac, & Iacob & prophetas illi testimoniū perhibentes, & quos despexerunt apostolos sedentes super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel. Sic implebitur illud quod sequitur. Et ecce sunt novissimi qui erant primi, & qui erant novissimi sunt primi. Quoniam Iudæi qui in cognitione Dei, legis, &

prophetarum erant primi, fient novissimi: & gentes quæ longe erant & novissima factæ sunt primæ in regno dei iuxta illud psalmo. 17. Populus quem non cognovi servivit mihi, in auditu auris obediit mihi. Filij alieni mentiti sūt mihi: filij alieni in veterati sunt & claudicaverunt à semitis suis. Et ps. 2. Dominus dixit ad me. Filius meus es tu: ego hodie genui te. Postula à me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Et Isa. 55. Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis: & gentes quæ te non cognoverunt, ad te current propter dominum Deum tuum, & sanctum Israel qui glorificavit te. De hac gentium vocatione, & Iudæorum reprobatione, ut sint ipsi novissimi, & gentiles primi qui novissimi erant, omnis scriptura est testis. Hæc etiam mutationem beatus apostolus ad Rom. 11. miratur & exclamat, O altitudo divitiarum sapientiæ & scientiæ Dei: quàm incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius: Caveamus nos ne inter Christianos credentes de solo nomine tanquam folijs viridantium arborum quæ vento concussæ sonum reddunt, gloriari inueniamur, sed fructus bonorum operum reddamus salvatori, & odoriferos flores virtutum, quatenus inter hos novissimos qui venimus ex gentibus inueniamur primi, ne cum iniquis foris stantes fletibus & stridore dentium inferni tormenta perpetua patiamur, alienati à diuina visione, à fruitione Dei, à